

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przemierza wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, z przesyłką pocztową, W Państwie Niemieckim, W mieście, W Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach.

NOWA

REFORMA

Przedruk... zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“... miejscowa: Administracja Nowej Reformy... W Warszawie: Księgarnia Lwowska... W Krakowie: Księgarnia Lwowska...

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Przemierza przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z prosbami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Kraków, 13 lutego.

Pamiętkowy obchód w Welehradzie, do którego czynią się właśnie przygotowania, należeć będzie niewątpliwie do wielkich wydarzeń w świecie sławiańskim.

Pod naciskiem bezwzględnej germanizacji zostające ludy sławiańskie przez długi czas upatrywały w Rosyi jedyną opiekunkę swego istnienia i swych dążeń, a lubo panslawizm surowo zapowiadał, iż po za caratem i prawosławiem nie ma Sławiańszczyzny, to jednak zachodni i południowi Sławianie chętnie ulegali wpływowi rosyjskiemu, oszołomieni złudnemi obietnicami potężnej ordonowiczki. Panslawizm dopóki nie stał się systemem politycznym miał pewną dobrą stronę. Obudził on, przynajmniej do czasu, młode ludy sławiańskie z letargu; pod jego wpływem ocknęła się samozachowawczość nawet w szczepach, uważanych za uschłe gałęzie na sławiańskim drzewie; on to wytworzył w nich myśl wyłamania się z podgniętego wpływu obcych żywiołów.

Groźny swego czasu panslawizm rozniecił następnie czujność Austrii, która ubiegła Rosyę, a w miarę jak ludy sławiańskie znajdowały w monarchii habsburskiej sprawiedliwe zadośćuczynienie uprawnionym wymaganiom, wchodziły one w związek z Austrią, zapewniającą im swobodny rozwój narodowy.

Znikał stopniowo urok panslawizmu w oczach szczepów sławiańskich, dochodzących wolności narodowej, a w części do samoistności narodowej, męczarnie zaś ćwiartowanego ciała Polski gwałtami rosyjskimi wyleczyły ostatecznie Sławiańszczyznę od wyglądania zbawienia ze wschodu. Zkąd właściwie niechybnie groziło jej zniszczenie.

Dziś nie wierzą już pobratymcy nasi w sławiańskość Rosyi, w rosyjską kulturę, w uczciwe zamiary panslawizmu, wiedzą bowiem oobrze, że zostaliby zduszeni w objęciach podstępnych apostołów sławiańskiej jedności. Jawne głoszenie idei caratu i prawosławia, tudzież w imię tych zasad wołające o pomstę tępienie narodowości polskiej, tę jedną wyświadczyło usługę cywilizacji, że uchroniło ludy sławiańskie od zatonięcia w rosyjskim morzu.

Mimo wszelkich rozczarowań i niepowodzeń panslawizm nie wyrzekł się wszakże opieki nad Sławiańszczyzną i nie przestał otaczać jej węzłem nędznej intrygi, waleczącej podstępnie z austriackim sławizmem. Nie przestało zatem grozić zachodniej i południowej Sławiańszczyźnie niebezpieczeństwo zaborczych zagonów Rosyi, a lubo w niej trudno dopatrzeć się choćby jednego błysku wśród otaczających ciemności, choć Rosya utraciła rdzenne cechy sławiańskiego rodu, lubo wyrzekała się ona szlachetnych ideałów, zezwalając na rozrastanie się ciemnych żywiołów, pragnących zguby i zniszczenia obcych narodowości, to jednak panslawizm nie stracił jeszcze gruntu pod nogami.

Ludy sławiańskie bądź co bądź zrywają się dziś do lotu, silnie wiara w dziejową przyszłość, dumne z oporności, co im pozwoliła przetrwać wieki prześladowania. Ta żywotność Sławian niepokoi znowu Niemców, którym zaciąsnęła w własnej ojczyźnie — i przyspiesza pracę germanizacyjną niemieckich patryotów. Wyrzucił on, przynajmniej do czasu, młode ludy sławiańskie z letargu; pod jego wpływem ocknęła się samozachowawczość nawet w szczepach, uważanych za uschłe gałęzie na sławiańskim drzewie; on to wytworzył w nich myśl wyłamania się z podgniętego wpływu obcych żywiołów.

Skoro więc z jednej strony bandytyzm germański a z drugiej potworny, cyniczny najazd rosyjski nie przestał grozić Sławiańszczyźnie, gdy nad jej uszami rozlega się grobowa pieśń zniszczenia, bronić się przeto musi wspólnymi siłami. W tym celu drobne szczepy sławiańskie, lub większe ludy poprzdzielane wrogiemi narodowościami, w obronie narodowej idei i samozachowawczych interesów muszą wejść w ścisły związek pod jakąś formą dla postawienia nieprzejednanej zapory dla panslawizmu i pangermanizmu, a nią jest jednoś jako źródło potęgi i postęp jako źródło wielkości sławiańskiego żywiołu. Czeka więc Sławiańszczyznę wielka cywilizacyjna praca, do której potrzeba utrzymania i utrwalenia wzajemności sławiańskiej, zbliżenia się, poznania, zrozumienia, wymiany myśli i uczuć dla podniesienia ducha szczepowej solidarności.

Nadarza się ku temu sposobność na uroczystości welehradzkiej, a choć odbywać się ona będzie pod chorągwią katolicyzmu, to jednak nie przestanie być wszechludową uroczystością sławiańską. Pamiętkowy obchód powinien przekonać Europę o sile sławiańskiej idei, która łącząc wspaniałą wstęgą ludy sławiańskie

w jedną rodzinę, nie wyklucza swobodnego samoistnego rozwoju odrębnych jej członków w duchu historycznych tradycji i według społeczeńskiej woli narodowej.

Rosyianie chcieliby z pamiętkowego obchodu tysiącletniej rocznicy śmierci wielkiego światłodawcy Sławian uczynić, jak się wyraził Aksakow, „święto cerkiewnego, piśmiennego i z łaski Bożej politycznego zjednoczenia Sławian pod opieką Dzierżawego Wodza“; my zaś chcemy, aby uroczystość w Welehradzie była świętem wolnej Sławiańszczyzny, świętem duchowej siły sławiańskiej, nie groźnej nikomu, lecz świadomą wielkiego obowiązku bronięcia całości i odrębnych części bratniego sojuszu.

Nie wątpimy też, że obchód pamiętkowy w Welehradzie, w myśl pierwszego apostoła wzajemności sławiańskiej św. Metodziego, prócz święta wiary, wspomnień zwycięstwa duchowej siły, będzie świętem spójni sławiańskiej dla wspólnej obrony od nacisku panslawizmu i pangermanizmu.

W sprawie regulacji rzek galicyjskich

W sprawozdaniu o przebiegu narad na pierwszym posiedzeniu komisji regulacyjnej, które podał Reichsraths-Corresp. a podług niej inne dzienniki tutejsze, stoi wyrażenie, iż poseł hr. Stadnicki w celu poparcia projektu rządowego twierdził, iż Galicya z dotychczasowej regulacji rzek we wszystkich krajach dotąd zaledwie 21 pre. pobierała. Trzeba przypuścić że zasła tu pomyłka, która może się stać bardzo zgnębna. Gdyby Galicya dotąd naprawdę pobierała zasilkę ze skarbku państwa w wysokości 21 pre. od ogólnej sumy wydatków w całym państwie, to w takim razie nie byłaby szczególnie uwzględniona, bo długość linii spławnych, będąca pod opieką państwa, wynosi w Galicyi 30 pre. całej sieci dróg wodnych w państwie, jednak Galicya nie miałaby jeszcze powodu do uzalania się tak bardzo. Jednakowoż dotychczas ze skarbku państwa na rzeki galicyjskie nie dosięga o wiele wysokości 21 pre., jak to wynika z następujących cyfr:

Table with columns: W roku, dla całego państwa, dla Galicyi, w %. Rows for years 1875-1884.

Dotychczas na utrzymanie budowli wodnych w rubryce wydatków z wyznaczonych wynosiła w roku dla całego państwa dla Galicyi w %

Dotychczas roczna, uchwalana dla Galicyi aż po rok 1880, wynosiła w rubryce wydatków wyznaczonych regularnie tylko 67.000 złr.; w latach 1881 i 1882 podniesiono ją do 85.000 złr.; w roku 1883 do 90.000 złr., a w roku 1884 do 118.000 złr. O ile liczby w rubryce podane są wyższe, dowodzą, że nastąpiło niuanknione przekroczenie dozwolonego kredytu z powodu spustoszeń, jakie wylewy wyrządzały.

W rubryce wydatków nadzwyczajnych t. j. na nowe roboty wodne i na odbudowanie większych obiektów, zniszczonych zupełnie powodzią, wynosiła dotychczas:

Table with columns: w roku, dla całego państwa, dla Galicyi, w %. Rows for years 1875-1884.

W powyższych wymienionych dziesięciu latach zatem użyto a co do roku 1884 uchwalono w rubryce wydatków z wyznaczonych dla wszystkich krajów 9.739.765 złr., dla Galicyi 921.955 złr. t. j. 9.47%, w rubryce wydatków nadzwyczajnych w całej Austrii 14.351.861 złr., w Galicyi 2.032.486 złr. t. j. 14.16%, czyli razem dla wszystkich krajów 24.091.626 złr., dla Galicyi 2.954.441 złr. t. j. 12.26%, ale nie 21%, jak według Reichsr. Corr. hr. Stadnicki miał twierdzić.

Memoriał Wydziału krajowego w sprawie podwyższenia dotacji państwowych na cele kultury krajowej.

2. Dotacja państwowa na zakładanie i utrzymanie szkół rolniczych nie-państwowych, na rozpowszechnienie środków naukowych i nauk dalszego kształcenia wynosiła według preliminarzy państwowych (etat min. rolnictwa, tytuł 3, § 1, poz. 1-3):

Table with columns: w roku, 1873, 1874, 1875, 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884.

Równą ostatnią kwotę (191.000 złr.) preliminarz rząd na ten cel także w r. 1885.

1) W tej kwocie, niezwyčajnie wielkiej, mieści się suma 161.129 złotych reńskich, pozostała z dawniej przyznanych kredytów, a nie użyta do roku 1875.

2) Dodatki państwowe po 1,133,333 złr. rocznie na koszt utrzymania budowli ochronnych przeciw wylewom rzek z Drawy, Rieni, Eisarku, Brenty nie wliczony jest w kwoty powyższe.

Jeżeli się z tej dotacji wyłącza częściową kwotę 30.000 złr. obracaną na zakładanie szkół rolniczych, a natomiast doda państwowy wydatek roczny na utrzymanie państwowych zakładów naukowych i doświadczalnych, jakich kraj nasz weale nie posiada, wynoszący według preliminarza na r. 1885 (tytuł 2 etatu min. rolnictwa w wydatkach 85.920 złr., tytuł 2 w dochodach złr. 20.270) 65.650 złr., to otrzymamy rzeczywisty wydatek ze skarbku państwa na utrzymanie zakładów rolniczych w Przelidawiu w kwocie złr. 226.650, z czego przy sprawiedliwym rozdziale tej dotacji między kraje koronne przynajmniej 25 pre., a więc kwota 56.660 złr., na Galicyę przypaść powinna.

Stała tymczasem dotacja roczna, przyznana przez ministerstwo rolnictwa na utrzymanie tutejszych krajowych zakładów rolniczo-leśnych, wynosi (z wyłączeniem szkoły uprawy lnu w Gródku, którą w roku 1884 zwinął już komitet c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego) według wykazu tego ministerstwa:

Table with columns: a) średnie szkoły rolnicze w Dublanach i Czernichowie, b) szkoła gospodarstwa lasowego we Lwowie, c) niższa szkoła rolnicza w Dublanach, d) szkoła ogrodnicza w Czernichowie, e) szkoła ogrodnicza we Lwowie, f) kurs gorzelnictwa w Dublanach, g) niższe szkoły rolnicze w Horodence i Jagielnicy.

ogółem 25500 złr.

Jeżeli więc Wydział krajowy zażądał podwyższenia dotacji dla szkół dublańskich z 7.000 złr. na 15.000 złr., a więc o 8.000 złr.

Dla szkoły czernichowskiej z 5.000 złr. na 8.000 złr., a więc o 3.000 złr.

Na utrzymanie zaś nowo powstałej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach stałej dotacji rocznej w kwocie 5.000 złr.

Łącznie o 16.000 złr.

to gdyby nawet ministerstwo rolnictwa do tej wysokości dotacje dla naszych zakładów rolniczych podwyższyło, wynosiłby roczny datęk państwowy na utrzymanie tych zakładów ogółem dopiero 41.500 złr., a więc jeszcze o całe 15.000 złr. mniej, aniżeli to słuszenie krajowi się należy. Żądanie zaś Wydziału krajowego o podniesienie tych dotacji jest tem więcej usprawiedliwione, ile że takowe nie odnosi się do wszystkich kraj. szkół rolniczych, lecz tylko do tych, na które kraj w porównaniu z państwem blisko cztery razy więcej łoży, jak np. na szkołę wyższą w Dublanach według budżetu na rok 1885 złr. 18.500, na szkołę zaś czernichowską 19.568 złr., podczas gdy przy średnich szkołach rolniczych w innych krajach koronnych, z wyjątkiem Czech, dotacja państwowa przewyższa zasilki krajowe, lub przynajmniej takowym dorównywa (wynosi bowiem przy szkole w Mödling według urzędowego wykazu z roku 1879 złr. 8.000 przy dotacji prywatnej 3.000 złr., w Now. Tyczynie 5.000 złr., przy dotacji krajowej 4.840 złr., w Przyrowie 5.000 złr. przy dotacji krajowej 3.700 złr., w Ober-Hermisdorfi 5.000 złr., przy dotacji krajowej 6.400 złr.).

Co do niższych szkół rolniczych w Kobiernicach zauważa się, że udzielenie jednorazowego datku państwowego na pierwsze wyposażenie tej szkoły w kwocie 11.000 złr., oraz stałej dotacji rocznej

POLSKA MIŁOŚĆ.

Ze wspomnień c. k. radey Janu Zacharysiewicza.

przez (Dalszy ciąg.) Podczas tego stało się, — że starosta pewnego dnia zwołał podwładnych urzędników, których zawycał do poufniejszych poruczeń używał. — Wyrzucił im, że w jego powiecie ukrywają się jeszcze żywioły niespokojne, gdy w innych powiatach zupełnie pokój panuje. Zalecił im większą gorliwość i przyobiecał sowitą nagrodę. — W przeciwnym razie groził swoją nielaską. Słowa starosty wywarły skutek. Jeden drugiego chciał prześcignąć. Gorączka służbowa ogarnęła wszystkich. Ni-którym nawet udało się polapać na wycieczkach indywidualną podejrzaną, a między nimi było rzeczywiście kilku emigrantów. Sześciużywych nie minęła nagroda, czy to w pieniężnej remuneracji, czy w awansie przyobiecany. Zapanowała istna mania łowienia tak zwanych „emigrantów“. Każdy marzył o tem, aby miał choć jednego emigranta. Wytropić emigranta, znaczyło wygrać los wielki. Mniej szcześliwi patrzali z zawiesicą na tych, którzy ten los wygrali. W takiej atmosferze nie mógł i radca pozostać w tyle. I jego trapiła zmora emigranta, która mu tyle dobrych rzeczy obiecywała. Zresztą — jak mówi w notatkach swoich — nie tylko obowiązki służbowe zachęcał go do tego, ale nawet dobro państwa wymagało, aby z żywiołów niebezpiecznych kraj oczyścić. Dotąd jednak nie

sprzyjało mu niebo i nigdzie jakos nie spotkał się z tem złotem rumem. Tak nadeszły urodziny Heleny, na które miał jechać. Myśląc o tem, zostawił zmorem emigranta w tyle, bo sama Helena zapomniała mu całą głowę. Już było nad wieczorem, gdy się zbliżył do dworu. Furta ogrodowa była znowu otwartą, jak wtedy, kiedy po raz pierwszy Helenę obaczył. Kazał furmanowi jechać do dworu, a sam wszedł do ogrodu. Zaraz na wstępie usłyszał za kłombem rozmowę kobiet. — Jakoś długo się ociąga — mówił głos starszej kobiety — obawiam się, aby mu nie wydarzyło się jakie nieszczęście. — Nie mów tak ciociu! — odpowiedziała Helena. — Zawiele myślisz o nim — Oóż ja temu winna! — Wyjątkowo okoliczności zmieniają położenie. Nastąpiła pauza. Serce radey uderzyło żywiej. Nie ruszył się z miejsca, bo to, co słyszał, sprawiało mu niemałą rozkosz. Zdawało mu się, że to może... o nim była mowa. — Czy rozmyślałaś dohrze to, co zrobić zamysłaś? — pytała go chwili starsza kobieta. — Nie widzę tutaj żadnego wyboru. Trudno namyślać się, którą iść drogą, jeżeli tylko jedna jest przed nami. — Czy będziesz miała odwagę znieść wszystko, czem cię los obdarzył? — Będzie to jedyne szczęście moje. — Nie zawsze spotkasz na drodze kwiaty i motyle! — Wiem kiedy i czego żądać potrzeba. Tu oddalały się głosy coraz więcej, a w końcu ucichły. Radca stał i długo myślał nad tem, co słyszał. Nie mógł tego dobrze w głowie swojej uporządkować i odłożył wszelkie wyjaśnienia do najbliższej z Heleną rozmowy.

Właśnie zbliżał się do dworu, gdy na dziedzińcu ował się turkot powozu. Wszedł do salonu. W salonie, oprócz kilku gości z sąsiedztwa, nie zastał ani Heleny, ani rodziców. Działunio tylko siedział w dużym krzesle. Ręce jego, jak zwykle nieruchome, leżały na poręczu, tylko na bladej twarzy widać było jakiś ruch świeżeczny. Brwi jego podniosły się wysoko, a usmieszek ukryty pod białym wąsem, poruszał od czasu do czasu długi, srebrzysty brzość. — Gdy mię ujrzał — pisze radca w notatkach swoich — skinał przyjaźnie ku mnie, a ja pospieszyłem do niego z powitaniem. Szczególnie wrażenie sprawiało na mnie ten starzec sparaliżowany. Podobny był do kamieńskiego posagu, bo oprócz twarzy, nigdzie nie było widać najmniejszego ruchu. Majestat zagrobowego spokoju otaczał jego postać, a gdy przemówił, zdawało się, że to głos z po za grobu. Tem większą sprężność z tem wrażeniem stanowiły oczy wyraziste i ruchliwe. Poruszały się, jakby u automaty i patrzącego napełniały tą samą obawą, jaką się czuje przy sztucznych ruchach automatów. Nigdy nie mogłem spokojnie patrzeć na niego, a gdy ze mną rozmawiał, ośmiałem, że mnie jakiś dreszcz przechodzi. Dzisiaj zbliżyłem się do niego z przyjemniejszem uczuciem. Miał na twarzy usmieszek weselszy, a w swych oczach było wiele życzliwości dla mnie. — Rad jestem — rzekł do mnie — że dzisiaj do nas przyjechałeś jako gość, bez urzędowego charakteru. Podziwiam zdanie Heleny, że między tymi, którzy nas z urzędu czasem nawiedzają, jesteś naszym wyjątkiem. Bóg wynagrodzi cię za to, a nim to nastąpi, przyjmij od ludzi serdeczne pozdrowienie. Słodkie były dla mnie te słowa człowieka nadgrobowego. Podziękowałem mu za nie z całą serdecznością... i był moment, w którym chciałbym był — nie urodzić się Niemcem.

Po przywitaniu z innymi gośćmi, którzy mniej dla mnie byli serdeczni, usłyszałem głośnie rozmowę w drugim pokoju. Byli to nowoprzybyli sąsiedzi, którzy teraz wraz z gospodarstwem weszli do salonu. Helena weszła ostatnia, trzymając pod rękę młodą towarzyszkę. Gdy mię ujrzała, pospieszyła wraz z nią ku mnie, podała mi rączkę do uścisku, którą, według zwyczaju miejscowego, ucałowałem. — Przedstawiam panu przyjaciółkę — rzekła do mnie, patrząc na piękną blondynkę — i spodziewam się, że będziesz pan dla niej, jak dla mnie samej. Jako solenizantka, nie będę mogła przez cały wieczór z panem bawić, tylko ostrzegam, że moja zastępczyni ma obowiązek powtórzyć mi to wszystko, co pan jej do uszka włożył. Pogroziła mi figlarnie różowym paluszkiem i szybko odeszła do innych gości. Nowa moja znajoma miała imię Róży i była nawet nieco do niej podobna. Miała twarz różową, a jasne jej włosy połyskiwały także tak barwą. Była może piękniejszą od Heleny, ale nie miała tego demonicznego uroku, jaki sprawiała blada, w ciemną barwę wpadająca twarz Heleny. Tymczasem nowi goście witali się z dziadkiem, a niektórzy z nich wskazywali widocznie na mnie ręką, jakby go o coś pytali. Wśród gwaru nie mogłem słyszeć, bo wszystkich zagłuszał donośny głos grubego szlachcica i jego tubalne krzankanie. Z kolei i on nachylił się do dziadunia, a wskazując na mnie kuliakiem, o coś go zapytał. Potem zaśmiał się, aż się podwoje zatrząsły. — Ha, ha, ha! — zawołał wśród śmiechu — kto podle piekła mieszka, ten dyabła w kumy prosi! Nie wiedziałem, co by te słowa znaczyć mogły i właśnie nad tem chciałem się zastanowić, gdy moja nowa znajoma szybko mnie zagadnęła:

— Czy panu podoba się między nami? — W tak miłym towarzystwie... — Ja nie mówię o dzisiejszym zebraniu, ale w ogóle, czy się panu w kraju naszym podoba? — Gdybym jako gość niezawisły tutaj przybył w gościnę, odpowiedź moja byłaby krótka: jest mi jak w niebie między aniołami! Ale do waszego nieba nie wpuszcza św. Piotr... w takim mundurze! Nie prawdaż? Różowa blondynka zaczęła bawić się swoim wachlarzem. — To prawda... w niebie nie widziałam nigdy wybranych, malowanych w mundurze... — To przekleństwo — odrzekłem z uśmiechem. — Ale przekleństwo... tylko złego czynu, rezulta jest prostą konsekwencją. Zadzwiżył mnie te słowa różowej blondynki. Czy w tych młodzieńszych ustach mogły one mieć znaczenie donioślejsze, sięgające do ostatnich wypadków historii? Czy te różowe paluszki, które się teraz wachlarzem pieściły, zdolne były rzucić na sprawców „złego czynu“ kamieniem? Czy w tym kraju każde młode dziewczę jest zdolne do roli greckiej tragedii? Zdaje się, że zrozumiała moje zadziwienie, bo patrząc na mnie z pod rzęs spuszczonej, chciała coś z mojej twarzy wyczytać. — Więc mój mundur — rzekłem po jakimś czasie — uważasz pani tylko za prostą konsekwencję owego „złego czynu“? Jest to zawsze pewne złagodzenie kary... — Może zupełna amnestya? — dodała z figlarnym uśmiechem. — Czy mogłybyście panie w takim razie przebaczyć? — Przebaczymy każdemu, kto wszedłszy w naszą atmosferę żyje i oddecha tem, czem my żyjemy, chociaż pozornie różni się od nas. (C. d. n.)

w kwocie 5.000 złr. na jej utrzymanie jest koniecznym, jeżeli w ogóle ta szkoła niezmiernie ważna dla zachodnich powiatów naszego kraju, zarówno jak i dla ludności polskiej w sąsiednim Śląsku, ma w r. 1885 wejść w życie, gdyż według szesnastomiesięcznej uchwały sejmowej tylko pod tym warunkiem Wydział krajowy może taką otworzyć.

3. Oprócz nauki szkolnej niemniej ważną jest dla naszego kraju wędrowna nauka rolnictwa dla krzewienia postępu w gospodarstwie w tych kołach ludności włościańskiej, której wiek nie pozwala już korzystać z nauki szkolnej. Instytucja stałych nauczycieli wędrownych, bądź to państwowych, bądź też krajowych przez państwo subwencyonowanych, oddaje w innych prowincjach austriackich znakomite usługi rolnictwu, a szczególnie wprowadzaniu nowych kultur roślin handlowych (lnu, chmielu i t. p.), których produkcja przy największym nawet rozdrobieniu gruntów wystarcza na zupełne pokrycie potrzeb ludności włościańskiej; — powołanie jej więc do życia byłoby i w naszym zubożałym kraju wielce pożądanym.

Dotacja państwa na popieranie tej instytucji jest dość znaczną, bo wynosiła: w roku 1873. złr. wa. 10.000

Table with 2 columns: Year and Amount. Rows: 1874. 10.500, 1875. 22.000, 1876. 22.000, 1877. 31.000, 1878. 24.000, 1879. 18.000, 1880. 17.000, 1881. 25.000, 1882. 25.000, 1883. 25.000, 1884. 25.000

Przyjmując za podstawę obliczenia kwotę 25 tys. złr. jako stałą dotację na naukę wędrowną, bo i na r. 1885 rząd taką kwotę preliminarzu — otrzymamy należący się naszemu krajowi udział 25 procenty w tej dotacji w kwocie 6250 złr. Jeżeli więc Wydział krajowy na razie żąda tylko subwencji 4000 złr. rocznie na utrzymanie dwóch stałych nauczycieli wędrownych rolnictwa, to zadanie to uważać należy za weale skromne i zupełnie uzasadnione.

Kraj też tem pewniej spodziewać się może od rządu zaspokojenia tej słusznej pretensji, ile że samo ministerstwo rolnictwa wstawiając w preliminarz na r. 1881 kwotę 25.000 złr., a więc o 8000 złr. wyższą niż w r. 1880, motywoowało to podniesienie dotacji na naukę wędrowną rolnictwa w wyjaśnieniach do preliminarza na ten rok (etat Min. roln. str. 39) temi słowami, że „podwyższenie o 8000 złr. w obec roku poprzedniego jest bezwarunkowo koniecznym, gdyż w Galicji i Bukowinie z powodu bliższego zamknięcia granicy zamierzonym jest ustanowienie nauczycieli wędrownych, którzy mają pouczać ludność rolniczą o jej zadaniach względem chowu bydła i uprawy roślin pastewnych.“

Rada państwa uchwaliła wprawdzie tę nadwyżkę 8000 złr. na nauczycieli wędrownych w Galicji w r. 1881 i od tej pory corocznie tę nadwyżkę dla naszego kraju uchwala, Galicja jednak dotychczas dotacji tej nie otrzymała.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 13 lutego.

Bozprawy nad nowelą o należytościach skarbowych nie skończy się w Izbie poselskiej w tym tygodniu, jak to przewidywano, gdyż był sobie przedsięwzięt; niespodziewanie bowiem wypadło mu uczynić przerwę w posiedzeniach Izby, zamiast żeby odbywały się codziennie aż do ukończenia obrad nad nowelą. Dalmatyjcy wyjechali z Wiednia, nie dla opozycji jakiejś przeciw rządowi, lecz dla jakiegoś obojdu; a ponieważ bez nich większość mogłaby stać się znów mniejszością, więc trzeba czekać powrotu ich i przewlekać sprawę, na której doprowadzeniu do skutku zależy prawicy i Kołu poselskiemu tem więcej, ile że nowela o należytościach ma skarbowi dać dochody większe na pokrycie wydatków większych z powodu uregulowania kongruy. Z powodu wyjazdu tych posłów w parlamencie prawie wszystko ustało; jeszcze więcej gorszy się można samemu wyjazdem i w ogóle nieobecnością posłów wśród takich okoliczności; ale zastanowienie machiny parlamentarnej trzeba (ze względu na taki faktyczny stan rzeczy, który chyba przez nowe wybory się zmieni), przyjąć z rezygnacją jako konieczność.

W rozpoczętej omedaj ogólnej dyskusji nad nowelą zdarzyło się coś na pozór bardzo znaczącego. Po przemówieniu pierwszego mowcy z lewicy przeciw noweli, gdy z kolei miał przemawiać ktoś z zapisanych do głosu za nowelą, nikt z nich nie znalazł się, kłoby chciał głos zabrać. Pierwszy, p. Obreza, kazał się wykreślić, drugi i trzeci, pp. Trojan i Biliński, wnieśli się z sali. Wbrew regule przeto przemawiał zaraz drugi poseł z lewicy przeciw noweli. Teraz dopiero p. Trojan dał się nakłonić do zabrania głosu za nowelą. Dzienniki widzą w tem dowód coraz większego rozprężenia prawicy; mylą się jednak. Solidarności prawicy wraz z naszym Kołem poselskiem, serwana przy głosowaniu nad ustawą o uregulowaniu kongruy, już jest jako tak koźn zatępiana, a niechęć posłów zapisanych za nowelą o należytościach do przemawiania omedaj, tłumaczy się wcale czem innym, o czem jednak doniesiemy wtędy dopiero, gdy cel tej niechęci będzie dopięty.

Porozumienie, które nastąpiło między rządem a prawicą wraz z tymi posłami z prawicy, którzy głosowali przeciw rządowemu wnioskowi Klauca, polega na tem, że rząd osiągnie opinię biakupów, czy zgadzają się na to stopniowo od r. 1886 popolepszenie kongruy. Biakupi niewątpliwie się zgodzą, poczem rząd postara się w Izbie wyższej o zmianę uchwały Izby poselskiej w duchu wniosku Klauca, t. j. stopniowego popolepszenia, a gdy zmieniona tak ustawa wróci do Izby poselskiej, wazyący już z prawicy wraz z naszym Kołem poselskiem głosować będą za zmianą.

Z komisji budżetowej.

Na posiedzeniu komisji budżetowej dnia 10 b. m. rozprawiano o mytach. Przy tej pozycji

pp. Heilsberg i Neuwirth żądali zniesienia myta na drogach rządowych; za zatrzymaniem przemawiali pp. Tonkli i Hausner i komisarz rządowy. Wreszcie przyjęto pozycję według wniosku rządowego i uchwalono rezolucję, wzywającą rząd, by reformę myta wziął w ogóle pod ścisłą rozwagę.

Po przyjęciu szeregu mniejszych pozycji referował p. Hausner o subwencyach i dotacjach dla przedsiębiorstw komunikacyjnych. Uchwalono dla Lloyda austriacko-węgierskiego 654.000 złr., dla kolei Zittau-Reichenberg 63.000 w złocie, dla kolei Lwowski-Czerniowieckiej, jako zaliczek czteroprocentową 1.070.000 złr., dla kolei Karola-Ludwika 1.000.000 złr., dla Morawsko-Sląskiej 289.000 złr., dla Północno-Zachodniej 500.000 złr., dla Północno-Południowej 100.000 złr., w papierkach i 542.000 złr. w srebrze; — dla pierwszej Węgiersko-Galicyskiej 927.600 złr., dla węgierskiej Zachodniej 290.000 złr., dla Przedarlauńskiej 634.000 złr., dla kolei arcyksięcia Albrechta 712.380 złr., dla Morawskiej Pogranicznej 278.500 złr., dla austro-węgierskiego Tow. kolei państwowych 400.000 złr.

Na posiedzeniu dnia 11 b. m. rozprawiano dalej w komisji nad artykułem o kolejach państwowych. Przy § 1 o kolei Arulańskiej przemawiali pp. Herbst, Schaup i Hausner, a prezydent generalnej dyrekcji hr. Cziedik dawał objaśnienia na różne interpelacje i zarzuty; wreszcie przyjęto pozycję w kwocie 1.333.000 złr.

Przy § 2 o kolei Transwersalnej w Galicji przemawiali pp. Euz. Czernkawski, Hausner, Starzyński, Russ i Schaup, mianowicie podnoszono skargi na złą budowę, na zbyt wielkie spadki i krzywizny, na błędną trasę, niedostateczność parku przewozowego i na niebezpieczeństwo i niepewność jazdy tą koleją. Na te rozliczne zarzuty generalny dyrektor kolei państwowych hr. Cziedik, odpowiedział, że w skargach powyższych jest wiele przesady; urządzono ciągle, by copredziej tej kolei otworzyć, a przyspieszenie otwarcia było powodem, że w początkach okazało się bardzo wiele braków. Nadto okoliczni mieszkańcy w nadziei niedalekiego otwarcia kolei, nagromadzili na stacjach ogromne ilości przeróżnych towarów np. nafty; tymczasem niepodobna było tak przedko wszystkich powozić i dlatego sprowadzono do pomocy około 500 wagonów zładniad. Rząd wysłał dla zbadania linii zachodniej pewnego urzędnika i kazał sobie zdać dokładną sprawę z tej podróży. Część wschodnia, budowana początkowo jako kolej lokalna, dopiero później włączona została do sieci kolei Transwersalnej; w ogóle przeprowadzono tę koleję do skutku bardzo małymi kosztami. Także normalny rozkład jazdy można będzie tylko stopniowo zaprowadzić: na linii zachodniej od 15 b. m., na wschodniej później — w ten sposób zaradzi się niedogodności z powodu braku połączenia z innymi liniami kolejowymi. Co się tyczy oddania budowy generalnemu przedsiębiorstwu lub na losy, to doświadczenia zrobione w tym kierunku nie są ze sobą zgodne; kolej Arulańska, oddana generalnemu przedsiębiorstwu, wypadła drożej; przy kolei Transwersalnej przynajmniej na ten cel suma, byłaby z pewnością nie wystarczająca, gdyby budowa była rozdana na losy. Po tej obronie przyjęto §. 3—4 wedle wniosku rządowego.

Przy § 4 o budowie kolei ze Stryja na Skole do granicy węgierskiej na zapytanie pana Starzyńskiego, dlaczego wyjątkowo rozpisała oferty tylko na budowę dwu mostów i jednego tunelu za ogólną cenę 300.000 złr., odpowiadał hr. Cziedik i usprawiedliwiał postępowanie rządu w tej mierze. Poczem przyjęto tak ten paragraf jak i następane.

W dalszym toku rozprawy pp. Iireczeki i Heilsberg interpelowali, czy rząd słańnia się do wynagrodzenia tego ubytku w dochodach, jakiego wiele gmin doznało skutkiem inkamierowania niektórych kolei. Odpowiadając na to zapytanie, oświadczył minister handlu hr. Pino, że nad ułożeniem odpowiedniego projektu do ustawy o odszkodowaniu właśnie się pracuje, jednak nie może jeszcze powiedzieć, kiedy ten projekt będzie gotowy i przedłożony w Izbie.

Z Rusi galicyjskiej.

(Wybory i Rada ruska. — Emigracya włościan na Wołyn. — Jubileusz Słowa. — Rosyjskie zapędy Nowego Prołomu).

Staro-rosyjska a raczej moskalfilska partya zrobiła jak wiadomo komitet wyborczy, złożony z członków dwóch istniejących stronnictw za staraniem ks. Szwedzkiego. Wiedziela ona, co robi, gdyż mimo wszelkich poprzednich zaprzeczeń Dila, „Rada ruska“ ujęła ster akcyi wyborczej i prowadził ją zamierza na własną rękę, co Dilo dziś potwierdza. Mimo wystąpienia dra Drzymalika, Szaranowicza, Guszalewicz i Diedickiego członkowie Rady ruskiej na zebraniu notabliów ruskich większość trzech głosów usunęli wszelki udział narodowców w akcyi wyborczej, pozostawiając załatwienie całej kwestyi wydziałowi „Rady ruskiej“, co się stać miało za wpływem pp. I. Dobryńskiego i ks. Juzycyńskiego, którzy partya „młodych“ uważają za niebлагонадежną. Dilo występuje z dziwną potulnością, której nie podobna zrozumieć wobec brutalnego postępowania moskalfilów z narodowcami. Stronnictwo „młodych“ większe z pewnością położyło zasługi dla narodowej sprawy ruskiej aniżeli moskalfilowie; jest silniejsze od „staro-rosyjskiego“ nie ulega wątpliwości. Pocóż się Dilo przed niem tłumaczy, po co się uginą? zwłaszcza że ma za sobą posłów ruskich.

Emigracya włościan ruskich do Rosyi zdaje się wzrastać. W r. 1884 przeniosło się na Wołyn 1500 osób. Obecnie donosi Słowo, że z Batiaczew w Żółkiewskim przenosi się 20 rodzin do rosyjskich gubernii. Opuszczone ziemie przechodzą w ręce żydów.

P. Płoszczański z powodu jubileuszu Słowa został mianowany honorowym członkiem petersburskiego Towarzystwa sławiańskiej dobroczynności. Otrzymał on również wspaniały album z Petersburga, opatrzone setkami podpisów, treści nieznaną z powodu stosunków prasowych, dalej od Kijewskima, Warszawskiego Dniownika i t. d. Na uczcie wniesiony został z zapalem toast na cześć „Matki Galicyan, Rosyjskiej Sądki“ — Zołi Aleksandrowny Leontyewy Lewickoj.

Nowy Prołom, organ „Ruskiej rady“, coraz dalej zapęda się w muskalfilską matnię. Dziś dziennik ten energicznie broni sprawy rosyjskiej w Galicji anizeli Słowo. Dowodem tego artykuł o Warszw. Dniowniku, napisany z powodu „podziwienia“ jubileuszu Słowa, w którym Nowy Prołom daje wyraz uczuciom dla urzędowego organu, przechodzący zwykłą miarę pobratymczych sympatyj. Organ „Rady ruskiej“ prosi warszawskie kołko popierania sprawy rosyjskiej w Galicji o przesłanie książek pod adresem redakcyi, tłumaczy mu, aby niczego nie obawiało się, bo narodowy Kalendarz chołmski, wydany przez kijowskie bractwo Bugarodziy, sprzedają w księgarniach bez przeszkody. Tymczasem sąd tarnopolski wydał zakaz rozpowszechniania tej broszury, propagującej prawosławie.

Widoki socyalnej demokracji.

(Dr. A. Schaeffle: Die Aussichtslosigkeit der Social-Demokratie 1885).

I.

Przed kilku tygodniami ukazało się w Niemczech dzieło, zasługujące ze wszęch miar na baczną uwagę. Dr. Albert Schaeffle, były minister austriacki i autor znanego i cenionego dzieła p. t. Kwintessencya socyalizmu, występuje po dłuższej przerwie na polu literatury prawno-politycznej z broszurą, która ma być poniekąd uzupełnieniem jego poprzedniej pracy. Pized siedmiu laty przyrzekł Schaeffle, jednemu z austriackich mężów stanu, uzupełnić nowymi uwagami myśli wypowiedziane w Kwintessencyi. Zwycięstwo, które socyalisci niemieccy odnieśli przy ostatnich wyborach, spowodowało go do wywiązania się z danego przyrzeczenia. W formie listów przeprowadza Schaeffle swoje poglądy, które przytaczamy w streszczeniu.

Autorowi chodzilo widocznie o jasne określenie swego stanowiska; od czasu ukazania się Kwintessencyi dawały się nieraz słyszeć głosy, rzucające na autora podjęcie o zbytym sympatji dla socyalnych teoryj. Jakkolwiek autor nigdzie nie wyrzeka się dawniej wypowiedzianych zasad, to jednak ostrą krytyką doktryny socyalistycznych i lekceważąc to, jakim mówi o reprezentantach tego stronnictwa, świadczyć wymownie, że mu zależało przedewszystkiem na oczyszczeniu się z powyższych zarzutów.

W pierwszym liście spotykamy się z genezą socyalizmu. Wbrew utartemu twierdzeniu, że socyalizm dąży do jak największego skrupowania prawnej i ekonomicznej stery jednostek, stara się autor udowodnić za pomocą zręcznie nagromadzonych argumentów, iż właśnie w socyalizmie występuje indywidualizm z całą potęgą. Zasady liberalne wywalczył dzisiejsze stanowisko jednostki pod względem politycznym i gospodarskim; socyalizm posuwa się dalej na tej samej drodze, która prowadzi ostatecznie do zupełnego wyzwolenia jednostki z więzów, jakie na nią włożyło społeczeństwo, czyli do anarchii. Zdaniem autora socyalisci weszli w krainę złudzeń, chcąc rozwinąć zasadę wolności indywidualnej; anarchiści doprowadzili ją samą zasadą do absurdum.

„Istotę socyalnej demokracji, mówi Schaeffle, najlepiej można zbadać w jej krańcowym odcieniu, w anarchizmie. Anarchizm pragnie zupełnej równości, ale także i zupełnej wolności, za pewnia mu ją zniesienie wszelkiej władzy i rząd pochodzi jego nazwa. Wolność i równość wszystkich jednostek, najzupełniejszy i indywidualizm nie da się pogodzić z żadną formą rządu; a więc precz z rządem! To jest właśnie ow niedorzeczny w praktyce, ale czysty w teoryi i logicznie rozwinięty socyalizm. Niedorzeczności anarchizmu dowodzą najdalejniejsi myśliciele między socyalistami. Ale nie wynika z tego, by socyalizm mógł się powstrzymać na drodze wycofującej do anarchii. Wybujały indywidualizm, który w formie socyalizmu czy kolektywizmu, musi prowadzić do absurdum, do walki wszystkich z wszystkimi.“

Zwracając się do austriackiego męża stanu, któremu przesyła swe listy, dziwi się Schaeffle, że prądy socyalno-demokratyczne mogły wzbudzić powszechną obawę. Groźne w teoryi, nie dadzą się zdaniem jego nigdy urzeczywistnić. „W jakim bowiem sposób dałby się zjednoczyć różnorodna praca w zawodzie rolniczym bez urzędowej władzy nadzorczej? Wspólna produkcya w rolnictwie da się jeszcze pomyśleć przy silnej centralnej władzy, jest ona jednak niemożliwa, jeżeli ją zechemy przeprowadzić na podstawie urządzeń demokratycznych. Wszak demokracya socyalna gotowa jest poświęcić dla proletaryatu całą tę klasę ludności, której szczęście polega na posiadaniu własnej skiby, odpowiedzialności i zaiste była ostatecznym — Stan włościański nie powinien zginąć i nie zaginie. Nawet po zwycięstwie rewolucyi rozbije się socyalizm o twarde czaski naszych chłopów i o pierś ich synów, którzy dziś noszą wojskowe mundury.“

„Ale nie tylko stan włościański opierałby się z wszelkich sił socyalno-demokratycznej organizacji. Rozczarowanie ogarnęłoby nawet te warstwy, które agitacya zdobyła pożytkiem.“

„Ow skrajny indywidualizm, który przenika zarówno teorye demokratyczno-socyalne, jak i doktrynę o wazepółtędkę kapitału, uniemożliwi spełnienie wszystkich obietnic socyalizmu. Demokratyczny kolektywizm jest niemożliwym w wykonaniu i nawet pod względem ekonomicznym nie może dotrzymać tego, co przyrzeka. Gdyby jednak miał się urzeczywistnić w praktyce, musiałby się zamienić w socyalizm państwowy; ten zaś, choć go uważamy za wykonalny, nie jest przecież dla społeczeństwa korzystniejszym od dzisiejszego stanu. Przynajmniej, że społeczeństwo nie przedstawiałoby się jeszcze jako jeden wielki dom przymusowej pracy, bo krytyka, która używa tego porównania, chcąc dowiedzieć za wiele, nie dowodzi niczego; ale musimy zapytać, gdzieżby się wówczas podziela owa wolność, o której marzy proletaryat, polegający na obietnicach socyalizmu. Dla czczej improwizacyi, która nosi na sobie piętno zawiedzionych nadziei i usiłowań, nie wahała by się socyalna demokracya zachwiać całą społeczną budowę i zniszczyć szczęście wszystkich posiadających jakąś własność i obalić podstawy naszego dziejowego rozwoju.“

Jakaż więc rada ua to położenie, z którego na

pozór przynajmniej nie ma wyjścia? Autor nie może dziś stawać w obronie obecnych stosunków, które potępił w Kwintessencyi. Zarówn „kapitalizm“, będący przyczyną dzisiejszej ekonomicznej niedoli, jak i socyalizm i anarchizm wyprowadza autor z jednego źródła. Są one w jego oczach następstwem wypaczonych i fałszywych pojętych zasad liberalnych. Srdków zaradczych szuka autor w teoryi „ekonomicznej pozytytywizmu“, którą szerzej rozwija w liście ostatnim.

Śmierć Gordona.

Trudno sobie wystawić przynębiające wrażenie, jakie wywołała w Londynie wieść o śmierci Gordona. Ludność stolicy nie chce wierzyć, by potęgę Wielkiej Brytanii miało spotkać to nowe upokorzenie. Publiczność poczesa się nadzieją — że pogłoska, którą kilku zbiegów arabskich przyniosło do obozu w Gubat, nie sprawdzi się w ostatniej chwili. Przypominają sobie, że w ciągu przeszłego roku kilkakrotnie już donoszono o śmierci Gordona. Nawet telegram z Kairu donoszący, iż kucpy tamtejsi nie wierzą pogłosce o rzezi w Chartum, wypłynął na uspokojenie umysłów. Poważniejsze dzienniki angielskie nie oddają się złudnej nadziei. Daily News uwiadomiły swych czytelników o wycięciu wieniec Gordonowi garstki w numerze z 11 stycznia, a numer ten wydano w żalobnych obwódkach. Pierwszy telegram, który otrzymała redakcyja tego pisma, donosi, że Gordon padł trupem u drzwi swego domu, gdy wzywał resztki żalogi do sfumowania się. Wejście do miasta miał ułatwić Mahdiemu Faragh-pasza. Gordon, który oddawa podjętą Faragha o zaradę, nie chciał go surowo karać, bojąc się wywołać tem niezadowolone egipskich żołnierzy. Faragh otworzył bramy miasta 26 stycznia rano. Wówczas to wśród ogólnego zgiełku i zamieszania miał zginąć Gordon. Wszyskich mieszkańców, którzy dochowali Gordonowi wierności wycięto. Dzieci i kobiety mordowano po ulicach. Większa część żalogi poddała się Mahdiemu. Dowodcy powstańców zorganizowali natychmiast systematyczną obronę miasta. Okopy i mury obsadzono celnymi strzelcami. Arabowie zagięli i okopali: Navoles, Galakę, Omdurman i Halfijs. W sferach wojskowych coraz częściej można się spotkać z krytyką taktyki angielskiej w Sudańcu. Po wszechnie zarzucają gen. Wolseleyowi, że załadował rozproszył swe sily, lekceważąc sobie przeciwnika, i że niepotrzebnie stracił kilka tygodni czasu na przeprowadzenie kolumny Stewarta do Gubatu. Podobnie jak Francuzi w Tonkinie, przekonani się mogli Anglii w Sudańcu, że nawet w walce z dzikimi plemionami nie należy zapominać o prawidłach sztuki wojennej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 lutego

Słońce, z powodu usunięcia ks. biskupa Hryniewickiego od zarządu diecezyj, wskazuje w ogóle na nieprzyjazny państwu sposób działania biskupów, choć tego zarzutu nie udowadnia. Tym sposobem, dodając uziemnik, biskupi wyrządzili krzywdę katolicyzmowi w Rosyi; i papieżowi, różnąc ostatecznie tron rzymski z Petersburgiem. Biskupi zarazem przywróci sakrodę narodowości polskiej i pomogli do ostatecznego jej osłabienia. Wszystko to byłoby prawda, gdyby zarzuty czynione polskiem biskupom były prawdziwe. A ponieważ są kłamstwem, przeto komentarze Słońca są zbytek usapacją na Polosaw.

Do dziejów dyskusyi parlamentarnej nad wnioskiem do noweli o należytościach nie należy zanotować to, co o tem piszą z Wiednia do Narod Listow; z prawicy dopiero na usilne naleganie zapisali się do głosu pp. Obreza i Trojan. Jednak Obreza wolał powtorne udeż uulgantem Słownców i wykreślił się z listy, a Trojan nie chciał występować w obronie przedłożenia rządowego w chwili, kiedy cała prawica była niezadowolona i przejęta niedowierzaniem względem rządu, dlatego ustępując natarczywym naleganiom przyjaciół swoich, opuścił Izbę. Dlatego nie stało mowy po stronie rządu, bo i posła Bilińskiego nie było w Izbie. Nastąpił skutkiem tego pauza bardzo bolesna dla gabinetu a szczególnie dla ministra skarbu i okazało się jasno, w jakim stosunku są nawzajem do siebie prawica z rządem. Wprawdzie sprowadzono Trojana i uproszono go, by przemawiał; w ten sposób ratowano stronnictwo rządowe na razie od wielkiego kłopotu, ależ na długo, to bardzo niepewna. Czy przez 2 dni pauzy zdołano usunąć wszelkie trudności i brak karności, to się wkrótce okaże, bo dziś ma być ciąg dalszy rozprawy nad niezapęszoną nowelą.

W tej mierze jedne dzienniki rozgłaszają, iż wszystkie frakcyje prawicy zupełnie się pogodziły i porozumiały co do poprawek dla uratowania noweli; inne znowu twierdzą wręcz przeciwnie.

Według zaręczeń dziennika News Wnr. Abend. nie udało się dotąd nakłonić posła Ru, by zaniechał swego wniosku o odestanie całej noweli jeszcze raz do komisyi, gdzieby z pewnością była na teraz pogrzebana. Inny dziennik znowu mówi: „Konflikt między Słowncami a rządem trwa jeszcze w całej pełni. Na skromne żądania, zawarte w memoriale posłów słoweńskich, rząd nie daje otwartej odpowiedzi. Minister Conrad powtarza im to samo, co już od lat pięciu, że „w swoim czasie“ Słowncy wszystko otrzymają. Skutkiem tego postawie słownicy uchwaliли głosować przeciw wszystkim przedłożeniom rządowym; mianowicie zaś co do noweli należytościowej postanowili głosować za wszystkimi ulgami, jak e wniesie lewica.“

Zupełnie inaczej zapatruje się na obecną sytuację Politik. Dziennik ten twierdzi, że większe, jak dotąd, tak i teraz jednomyślnie zapatruje się na wielkie kwestye zasadnicze. Wszystkie frakcyje porozumiały się z zgodniam co do programu prac w bieżącej sesyi. Komisya parlamentarna prawicy odbyła w tych dniach kilka posiedzeń i zgodziła się zupełnie we wszystkich sprawach. Jeżeli lewica li-

czy na to, że i w przyszłości zdarzą się znowu przypadki niekarności, to się bardzo ździ. bo wszystkie kluby pochwalają postępowanie swoich przewoóów.

Parlament niemiecki zakończył prawdopodobnie wczoraj obrady nad ustawą cłową w pierwszym czytaniu. Do tej chwili nie otrzymaliśmy jeszcze telegraficznej wiadomości o zamknięciu dyskusyi. Na środowym posiedzeniu przemawiał przeciw wnioskowi rządowemu socyalista B-bel. Zdania ustawa — mówi on — nie rozdziła do tego stopnia uboższych warstw ludności, jak ta, która wpłynęła na podrożenie chleba. Nie ładźcie się panowie nadziąć, że przez podniesienie ceł będziecie mogli zapobiedz dowozowi za granicznego zboża. Im więcej się wzmoże nasz przemysł, im więcej będziemy wywozić naszych wyrobów, tem większą będzie ilość robotników, potrzebujących taniej żywności. Gdy jednak naród zobaczy, że rolnictwo, jak długo znajduje się w rękach właścicieli prywatnych, przynosi tylko korzyści bogatym gospodarzom, a ludność uboższa w coraz gorszych znajduje się stosunkach, wówczas dopiero zacznie się szerzyć przekonanie, że należy tworzyć socyalne związki rolnicze i przystąpić do wspólnej uprawy roli. W miarę jak panowie dążyce do pogorszenia losu warstw pracujących, coraz częściej dadzą się słyszeć głosy, żądające zamiany prywatnej własności ziemskiej na własność narodową. Nie uzyskanie żadnych korzyści dla warstw, które tu reprezentujemy, ułatwicie nam tylko zadanie i sami sobie grób wykopiecie.“

Dep. Kardoff z partyi cesarstwa i Alzateczyk Grad przemawiają za podniesieniem ceł. Na wniosek dep. Richtera odroczone obrady.

Nordd. Allg. Zing. pisze o Rogoznińskim. „Znany podróżnik Rogozniński utrzymuje w liście, przesłanym jednemu z pism warszawskich, że krajowcy znajdują się obecnie w największym zaniepokojeniu i gotowi są bronić się do upadłego przeciw obcemu najazdowi. To samo twierdzą, wydobywając w Plymouth Western Morning News. Dowiadujemy się jednak że źródła dobrze poinformowanego o stosunkach afrykańskich, że wiadomości te nie mają najmniejszej podstawy. Niezadowolone Murzynów zostało wywołaniem nie przez założenie niemieckich osad, ale pochodzą ono z ciągłych sporów między podyczymi plemionami. Ni-kórym plemionom zdaje się, iż je skrzywdzono przy rozdziale zapłaty za zakupioną ziemię i podejrzewają wskutek tego swych czarnych współbraci o oszuistwo. Głównie pokrzywdzonym czuje się szczerp Joss; chwycił on za oron, nie po to jednak, by walczyć z Niemcami, lecz by pomścić krzywdę, którą mu wyrzadzili sąsiednie plemiona.“

Gen. Briere de l'Isle stoczył 9 stycznia z węgierską potyczkę z wojskiem chińskim. Francuzi stracili 2 zabitych i 6 rannych. Chińczycy musieli się cofnąć ku Hanoi. Nazajutrz po bitwie wyruszył oddział francuski w dalszy pochód.

Sygnalizowany wczoraj telegraficznie artykuł dziennika rzymskiego Popolo Romano zwraca na siebie uwagę świata politycznego. Następujący ustęp zasługuje na uwagę z powodu źle utajonej mełci, z jaką zwraca się ku Francyi: „Chociaz Włochy oświadczyły, że uszanują prawa sultana i dowiodły tego czynem, udało się jednak jednemu z państw kontynentalnych i budwie w Turcyi niepokój po zajęciu Mossaw. Złuczeniem tyboby zastanawiam się dłużej nad tem metalicznym zwierciadłem sultana, które chętnieby w nieskonczoną przedużyć. Należy jednak pamiętać, że Porta nie starała się nigdy o obłąganie handlu europejskiego i życia europejskiego przed usapadami dzikich hord sudańskich.“

W przedmowy trzech lat ostatnich zamordowano tam podróżnych włoskich Biancino go, Menanigo, Guinetto go, porucznika Biglietto i 10 włoskich marynarzy. Znajdują się tam dziś jeszcze liczni poddaui włoicy, a zupełna bezwładność władz egipskich narazi ich na ciągłe niebezpieczeństwo. Włochy muszą zatem dotężyć starań, by niebezpieczeństwa te usunąć a interesom swoim zapewnić skuteczną obronę. Jest to głównym celem polityki włoskiej. Inny cel Włochy nie mają i dają go pozostawili w Mossaw załogę egipską obok włoskiej. Włochy nie będą zaiste tem mocarstwem, które przyniosło na siebie obowiązek dobicia Turcyi. Sultana wie o tem, że Porta starać się będzie zapewne o utrzymanie przyjaznych stosunków z Włochami. W przeciwnym razie spełnią Włochy swój obowiązek, który im nakazuje broń honoru własnych sztandarów.“

Telegram doniósł nam wczoraj o zmianach w gabinecie angielskim. Biedna stylizacya depeszy telegraficznej spowodowała omyłkę, którą dziś prostujemy. Wielkim kanclerzem państwa został w miejsce lorda Carlignforda earl Archibald Rosebery, sekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych i członek izby panów. Nowy kanclerz wielkiej pieczęci liczy dopiero 33 rok życia, jest on mężem Hanry Rodszyldówny. Wodzem nowej wyprawy, która ma wyruszyć do Suakimu, zamianowano Geraula Grahama a szefem sztabu gen. Grealvesa.

Równocześnie z rozruchami robotników, których widownią był Paryż, odbywały się podobne sceny w Madrycie. W niedziele zgromadził się tłum robotników przed pałacem królewskim w celu przedłożenia królówi smutnego stanu pracującej ludności. Na miejsce zbiegowiska przybył prefekt, który natychmiast wezwał robotników do rozajęcia się. Wrz z prefektem uabiegła żandarmerya, którą robotnicy powitali gradem kamieni. Kapitana żandarwów zrzucono kamieniem w głowę. Po chwili udało się żandarom rozpedzić tłumy. Na miejscu zbiegowiska aresztowano 40 robotników, u 22 zaażonów bron. Organ rządowy Correspondencia odzywa się z wielkimi pochwałami o potęm taktu postępowaniu prefekta i dodaje, że rząd użyje wszelkich środków, by powstrzymać nadal podobne zaburzenia. Trybunał śledczy uwolnił nazajutrz pięciu aresztowanych. Zarząd miasta postanowił dostarczyć robotnikom zajęcia; nieporządku nie powtórzyły się dotychczas.

Z Konstantynopola donoszą, że flota turecka otrzymała rozkaz wyruszenia na wody Archipelagu.

Kronika

Kraków, 13 lutego

Marszałek Zyblikiewicz przybył dziś rano po cięgiem poezyjnym ze Lwowa do Krakowa.

Biskup krakowski JE. Albin Dunajewski, z uchwaly wydziału teologicznego uniwersytetu Jagiell. zatwierdzonej przez cesarza, otrzymał tytuł doktora teologii honoris causa.

Pani Helena Modrzejewska po tryumfach warszawskich przybyła do Krakowa. Znakomita artystka oczekiwana jest już dziś przez uwielbiających ją przyjaciół, — a meze jeszcze nie zdolała wypocząć po owych dniach i entuzjazmie Warszawy, które podobno, jak wszystko na świecie — nuta.

Od p. Juliusza Grosse otrzymujemy następujące pismo: „Upraszam szan. Redakcyę N. Reformy o zamieszczenie następującego oświadczenia:”

Przez Komitet centralny postawiony zostałem na kandydata do Izby handlowej. Ponieważ interesami moimi wymagają tak dużo czasu, iż przyjęciem na siebie w razie wyboru obowiązkiem nie mógłbym się dość gorliwie poświęcić, preto szrękażę się stanowczo meji kandydatury upraszam Szanownych Panów Wyborców o nięgłosowanie na mnie, gdyż nawet w razie wyboru, mandatu w żaden sposób nie mógłbym przyjąć

Złącę wyrazy prawdziwego szacunku i poważania Juliusza Grosse.

Stowarzyszenie młodzieży handlowej urządza jutro we własnym lokalu (ul. Bracka, dom niegdys Lariacha) wieczór koncertowy w połączeniu z tańcami. Czysty dochód przeznaczony na dochód biblioteki Stowarzyszenia.

Festyn na ludzie na stawach Towarzystwa żywiarskiego odbędzie się w niedzielę popołudniu. W program wchodzi popis orkiestry w wykonaniu orkiestry, składającej się z zegarka angielskiego (za szybko iście), z albumu (za holenderskiego), z poematu „Marrya” Malczewskiego (za ilustracyami Andriolego (za piękną jazdę). Muzyka zacznie grać o godzinie 2 popołudniu. Cena wstępu dla członków 30 cent, dla nieczłonków 30 cent

Kronika karnawałowa. Ostatni już zwartek karnawału przelżyliśmy wczoraj. I prawdziwie karnawałowa była ta noc, a dla spisania uciech jej potrzeby chyba stenografa. Z werwą i nieznaną do godziny 6 rano ochota tańczono na pikniku obywatelskim w hotelu Victoria, w którym wzięło udział przeszło 70 osób. Mennet odtańczony z gracyą w 8 par, wieniec pięknych pań, wyborna muzyka, wszystko to złożyło się na całość ujmującą. Na pikniku w hotelu Saskim towarzystwo nie udało się wcale, skoro zabawa przeciągała się do godz. 6. Największy jednak zastęp obochników zgromadził bal kostiumowy w kasynie powszechnem, tak, że dla uniknięcia natłoku musiano tańczyć we dwóch salach. Do kadryla stanęło około 200 par. Obok toalet balowych odznaczały się wykwintnym gustem i malowniczością kostiumy narodowe, Egiptowskie, Greczynek itd.

Zebrań prywatnych zabawy u pp. Johnów wymienić możemy jako szczególnie nacechowaną ożywieniem i serdecznością przyjęcia. Na pierwsze przedstawienie „Konrada Wallenroda” Ż-leńskiego, które jak wiadomo zapowiedzianem zostało na scenie lwowskiej w d. 21 bm. odejście w przeddzień z Krakowa osobny pociąg kolejowy na zamówienie przyjaciół kompozytora i miłośników muzyki. Pociągowi towarzyszyć będzie w drodze restauracja.

Na budowę nowego teatru stosownie do ucytonionego przez nas doniesienia, odbędzie się w niedzielę w sali hotelu Saskiego przedstawienie amatorskie z współudziałem p. Heleny Modrzejewskiej. Znakomita artystka odegra wespół z jednym z amatorów komedję z fraz-uoski „Ciekła próba.” Rzeszę wczoraj wespół muzyki i deklamacya. Bilety w cenie po 5, 3 i 2 zlr. nabywać można w księgarni p. Krzyżanowskiego.

Album dla Modrzejewskiej. W tych dniach deputacja artystów malarzy warszawskich złożyła na p. Gersona, Szczęśliwskiego, Szwajnickiego, Ryszkiewicza, Brochockiego i Konopackiego, wpręczya genialnej artystce zbiorowe album rysunków i akwarel w pięknym etui w kształcie książki. Album to obejmie 34 prace artystów malarzy. Wierzenia okładka wyobraza muzę klejącą przed spenszowaną kurtką i wypisującą nazwisko Modrzejewskiej. Po bokach popiersia Słowackiego i Kalderona, statuy Szekspira i Sofoklesa, oraz symbole dramatu i muzyki. Na odwrotnej stronie napis: „Artyści malarze warszawscy, 1885”. Całość robi nadzwyczaj miłe wrażenie, a w sz regu parę znajdują się prawdziwe artystyczne klejnoty.

Wizerunek s. p. Tadeusza Żulińskiego zamieszcza lwowskie Oynisko domowe. Wizerunek wykonał serdecznie przyjaciel zmarłego p. Karol Młodnicki.

„Policja prasowa” lwowska, jak donosi Kurjer Lwowski, zawięzwała wydawnictwa dwutygodników Łęcasność i Zgoda Wieniec i Psczołka, wydawanych naprzemiennie co tydzień, do złożenia kaucyi przepisanej ustawą prasową dla tygodników polityczno-społecznych. Do chwili złożenia kaucyi wydawnictwa te zostały wstrzymane. Jeżeli teraz wstrzymane to polega na przepisie ustawy, to trudno wyłomienia zyc sobie, dlaczego przepis tego od razu nie zastosowano gdy wydawanie tych dwutygodników zostało urzędownie zapowiedziane. Sprawa ta wywoła rekurs, i oprze się zapewne o trybunał administracyjny. Do kogo zaś mają się zgłaszać abonenci? Z Łęcaszka Wieniec i Psczołka liży parę tysięcy abonentów pomiędzy s-mem właścicielstwem, którzy uiszcili pr-num-ratę na początku kwartału lub miesiąca.

Oprócz kwestyi abonamentu, uszczędnego w dobrej warze przed publiczność, z wydawnictwem powołanym łączą się cały szereg innych spraw cywilnej natury: umowy z współpracownikami, z których niejednemu na rodzinę na utrzymaniu, — umowy z drukarniami, które utrzymują z swej strony robotników, także najczęściej obarczonych rodzinami, — umowy z papiernikami itp. Łęcasność i Zgoda były do tej do chwili już czasu miesięcznikami, a zatem według ustawy prasowej żadną miarą nie miały obowiązku składania kaucyi.

Konfiskata. Gazeta Narodowa z 11 bm. skonfiskowana została za artykuł pr-drukowany z Dzien. Poznańskiego o biskupie Hryniewieckim.

Zmarli. Józef Mal-zewski, żołnierz z 1831 r. zmarł w 84 roku życia.

Ks. dziekan Józef Michalski b. poseł do parla-

mentu niemieckiego, zmarł w Gdańsku w 71 roku życia.

Seweryn Kaliński, żołnierz z 1863 r., zmarł we Lwowie w 45 roku życia.

Z Warszawy donoszą o nowym idyotyzmie sądów tautajszych. Przed kilku dniami Izba sądowa warszawska odrzuciła skargę apelacyjną, ponieważ podpis wnoszącego ją, położony był nie w języku rosyjskim, lecz polskim. Podpis kazano sobie przetłumaczyć, a ponieważ apelujący nazywał się Wróbel — przetłumaczono go na w orobiej (oznacza ptaka wróbla).

Do naśladowania Warszawa nie ograniczyła się na samych tak zwanych „wieczorkach wełnianych”, lecz oszczędność postuwa dalej. Na jednym z ślubów, panna młoda pragnęła, aby uroczystości odbyły się w pamiętnej dla niej i tak uroczystej chwili, wraz z druhaami i towarzyszami przywdziałą skromną suknię wełnianą, a kwotę, którąby wydana być miała na stroją suknię ślubną, otrzymali nioędzy.

„Chrystus przed Piłatem” obraz Munkackiego zamierza sprowadzić do Warszawy tamtejsze Tow. zachęty sztuki pięknych. Może po drodze i Kraków uodźny ujrzyć ten obraz?

Telefony Ochorowca. nowy wynalazek Naszego rodaka, przeżyły pomyślnie paryską próbę. Do świadczenia odbyły się w ministerium poczt i telegrafów między stolicą a Wersalem. Asystował przy nich w charakterze delegata rządowego p. Cael. Po wtorono próbę dnia 8 bm. w sali Towarzystwa międzynarodowego elektrotechników. Prezydeney objął senator Berger. Ochorowca uzupełnił doświadczenia prelekcją wiele zajmującą. Telefony noszące nieznanego różnią się tem, iż głos przez nie z dalekiej odległości przeprowadzony słyhać na całej sali, podczas gdy przy innych systematach dźwięki rozmawiają tylko przy samym aparacie.

Kłopoty zarządów gminnych. Jeszcze 3 sierpnia 1881 r. przytrzymał w gminie Gaunersdorf (Dolna Austria) nieznanego włoścza, którego zeznał co do pochodzenia i przynależności niepodobna było sprawdzić. Włózcza siedział aż do maja 1884 roku w areszcie gminnym dopominając się ustawicznie o dobre karmienie lub swobodę. Sprawdzono wreszcie, iż jest to włoścza należący do gminy Strażnica na Morawie i tam go odesłano. Gmina Gaunersdorf żąda obecnie od gminy Strażnica tytułem zwrotu kosztów za utrzymanie włoścza przez 1004 dni, kwotę 300 zlr. i 50 ct. Podobne sprawy trafiają się dosyć często i w Galicyi, a dotychczasowe ustawy wcale im nie zapobiegają.

Kamelie Bismarka. Kolonia niemiecka w Warszawie sprowadziła ogrodniczą nowość. Są to kamelie, ochrzone nazwiskiem niemieckiego kanclerza, układem liści odstupające od naturalnego porządku, zupełnie jak i ten, którego noszą nazwisko.

Wystawę czasopism urządził w Nicei rodak nasz p. Czarnowski z Warszawy. Z początkiem stycznia otwarta wystawa w sześciu salach gmachu „Athenaeum”, zawiera czasopisma angielskie, arabskie, armeńskie, bułgarskie, chińskie, czeskie, duńskie, francuskie, greckie, hebrajskie, hiszpańskie, holenderskie, niemieckie, polskie, portugalskie, rosyjskie, rumuńskie, serbskie, szwedzkie, tureckie, węgierskie i włoskie. Dział polski naturalnie najokazalej i najobficiej reprezentowany.

Zamach w krainie balowej mody na samym schyłku karnawału sygnalizuje Paryż via Wiedeń. Lwy bulwarów nie podolałszy trud w wprowadzenia czerwonego fraka do salonu, ustąpiwszy nawet z pretensyj co do fraków granatowych z złotymi guzikami jeszcze raz dały wyraz swojej wytrwałej pomysłowości protegując przy czarnym balowym stroju czerwony krawat. Jaskrawy ten gust nie będzie na szczęście długo niepokoił oczu umiarkowanych i konserwatywnych modniósów, stojących usilnie przy starych tradycjach, na które tak zajadłe rzucają się „czarownicy”.

Wystawa psów zapowiedziana w Wiedniu, otwiera tamże 16 bm. biuro zgłoszeń dla wszystkich, którzy nie mogą się pochłubić czem innym, zechcą zdobyć chwałę pięknym psikiem. Arena współzawodnictwa otwarta zarówno dla wychowawców sportu, ulubieńców buduarowych i najpoczoizszych, najpożyteczniejszych, a najniżej urodzonych kundysów do strzeżenia domu i wożenia ciężarów. Dla interesantów adres biura: Śródmieście, Goldschmidgasse Nr 1.

Pociecha dla konsumentów herbaty. W Chinach jest zwozacy, że mieszakcy co trzy lata zmieniają herbatę, którą wypchane są ich sienniki. Ponieważ termin ten przypada właśnie w tym roku — zatem herbata stanie się.

Redaktor „Kikeriki”, humorystycznego pisma wiedeńskiego O F Berg, uznany przez lekarzy za niebezpieczalnego, wzięty został w kuratele, a jak inne donoszą dzienniki, zamknięto go w domu obłąkanych.

Składki. Na dom przytułku w Podgórzu nadeszły w dalszym ciągu składki: Księżna Montclairt 300 fr., Julianowa Zubrzycka z Rabki 10 zlr., Klementyna Wilkoszewska z Raby 5 zlr., Anna Brzeżek z Warszawy 5 zlr. i Aniela Grzybock 5 zlr.

Składki. W Administracyi Nowej Reformy złożyli dla oja obarczonoego 7 dzieci: Jarotek nauczyiciel 50 ct., Ed. Skara 1 zlr., Grabowski 1 zlr. 10 centów.

Repertuar teatralny.

W sobotę 14 go: „Podróż do Kaukazu”, komedya w 3 aktach, pp. Blawet i Carré, przelożył z francuskiego Arwin: po raz pierwszy. Benefis p Arwina.

W niedzielę 15 go: „Chata za wsią”, obraz sceniczny w 5 aktach ze śpi-wami i tifaami, osuty na powieści Kraszewskiego przez Mellerową i Galasiewicza; muzyka Noskowskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Redakcyja „Szkoly”. P. Bolesław Baranowski, powołany na stanowisko inspektora krajowego szkół ludowych, złożył redakcyi Szkoły w ręce zarządu głównego Tow. podagigicznego. Nowym redaktorem głównego pisma na zaproszenie zarządu głównego został p. Ludwik Dziedzicki, prof. seminarium. Nr 6 Szkoły z d. 7 lutego wyszedł już z jego redakcyi, bez żadnej zmiany. W ustępie, na czele numeru zamieszczonym, a opatrzonym podpisem p. Ludwika Dziedzickiego, czytamy: „W dotychczasowym programie Szkoły nie zaprowadzam zmian żadnych.

Długoletnia praktyka okazała, iż jest on tak obszer-ny, że nie ma sprawy, obohdzającej szkolnictwo, którejby w zakresie jego nie wchodziło. Głównem mo-jem staraniem będzie rozwijać ten program wszęch stronnie, uwzględniając przedewszystkiem sprawy, które bieżąca chwila nieobędzie się sobą jako najważniejsze i najnajlepiej. Pamiętać będę, że Szkoła jako organ Tow. pedagog., winna być wieramy obrazem jego prao i dążeń, i że powinna stać na straży wszystkich interesów, potrzeb i praw stanu nauczycielskiego tak maturalnych jak i maturalnych, że w końcu baczyc ma pilnie na zdrowy rozwój szkolnictwa i oświaty ludowej i zdawać sprawę ze wszystkiego, co się dzieje lub dzieć powinno w tym kierunku.

Do spełnienia tego obowiązku potrzebne mi jest jednak jak najszersze poparcie. To też zwracam się przed-wszystkiem do tych czojezdnych pracowników, którzy uciech poprzedników wspierali, a następnie do wszystkich szanownych czytelników, dbych o po-wyższy rozwój organu naszego Towarzystwa, by nie swoimi pracami i uwagami wspierać raczyli. Niniejszą odezwę niechaj przyjmą łaskawie jako zaproszenie do współpracoynictwa.

— „Halke” operę nieśmiertelnego Moniuszki, przelożoną na język rosyjski, grają z powodzeniem w Wiedniu.

Dział ekonomiczny.

O ruchu konkurencyjnym na kolejach galicyjskich donosi Presse. Kolej Lwowski Czernowiecka użnała w zupełności kartel taryfowy zawarty między generalną dyrekcją austriackich kolei państwowych a koleją Karola-Ludwika, o ile w odpowiednich postanowieniach chodzi o regulowanie ruchu konkurencyjnego z jej liniami i całkowicie przystąpiła do tego kartelu, przyjmując wszystkie te zobowiązania, jakie on na nią nakłada.

Kolej Stryj-Munkacz po stronie węgierskiej zbliża się ku granicy galicyjskiej, wedle Wiener Ztg. już w przyszłym miesiącu część tej kolei będzie oddaną do użytku publicznego.

Pomnożenie monety zdawkowej. Na pierwszym posiedzeniu Rady państwa przelożył rząd wniosek o wyłoczenie i pusezczenie w obieg dwu milionów zlr. w monecie zdawkowej w miedziankach. Z sumy tej przypadnie na samą Austrią 1,400,000, reszta na Węgry.

Uwagi, dołączone przez rząd na poparcie tego wniosku, dają ciekawy obraz obiegu drobnej monety. W lutym r. 1881 zezwolono na wybitie miedzianek w wartości 1,050,000 zlr., a we wrześniu r. 1884 zapas tej monety w kasach rządowych zmniejszył się do 113,000 zlr.

Dla oceniaenia zysku z wybijania tej monety na leży zauważyć, że różnica między nominalną wartością a rzeczywistą oych dwu milionów zlr. w miedziankach wyniesie brutto 1,200,000 zlr., z czego na Austrią wypadnie 840,000, a na Węgry 360 tysięcy zlr. Mimo tak znacznej różnicy w wartości nie ma obawy, by ktoś zażądał od skarbu wypłaty wartości rzeczywistej.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniach 12 i 13 lutego.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baran był bardzo mały, wynoszący zaledwo około 700 korcy zboża w ogóle. Ceny od ostatniego targu nie uległy żadnej zmianie. Jęczmień płacono wprawdzie drożej, lecz w lepszych gatunkach aniżeli był na ostatni targ dowioziony.

Płacono za pszenicę nową za 237 fnt. 34—38 złp., żyto za 227 fnt. od 30—32 1/2 złp., jęczmień za 202 fnt. 24—28 złp., owies na 138 fnt. 17—19 złp., groch na 250 fr. 30—33 złp.

Wskutek zastoju w handlu zbożowym na targach zagranicznych i rezerwowania się kupujących na dzisiejszy targ, ruch i obrót na targu kleparskim był słaby, tendencya jednak utrzymała się stała, szczególnie co do pszenicy i żyta. Jęczmień płacono niżej z powodu późniejszych gatunków, tak samo owies, cnyły trzymał się w cenie z ostatniego targu. Nasiona strączkowe nie uległy zmianie, a to w skutek spadania cen takowej na targach zagranicznych.

Największy pokup był na miejscowe potrzeby, to jest dla młynów parowych.

Płacono za 100 kigrm.

Table with 3 columns: Product name, Price 1, Price 2. Includes items like Pszenica żółta, czerwona, biała, żyto polskie, galityjskie, jęczmień browarny, owies z opłatą konsumeyną, Groch, Fasola, Wyka, Kukurydza, Proso, Jagły, Tatarska, Rzepak, Koniczyna biała, czerwona.

Ceny zboża w Czerniowcach. Na dniu 11 lutego za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 7-10—7-30, pszenica 6r. 6-25 do 6-75, pszenica podlejza 5-50—5-70, żyto prima 6-00—6-05, żyto 6r. 5-70—5-80, jęczmień browarny 6-00—6-50, jęczmień na termin 5-30 do 5-60, owies nowy 5-40 do 5-55, owies 6r. 5-30—5-35, konopiane nasienie 00-00 do 00-00, kukurudza stara 5-90 do 6—, kukurudza cingantna 6-40 do 6-45, kukurudza nowa 4-40—4-90, kukurudza na miesiąc zimowe 5-70—5-80, kukurudza na maj-czerwiec 0-00 do 0-00, cingantna na maj-czerwiec 0-00—0-00, kukurudza czerwiec-wrzesień 0— do 0—, koniczyna 40-00—45-00, kopr 35— do 40—, hreczka 0-00 do 0-00, spirytus 10-000 litr Czerniowce, Koćman, 26-25—26-50, na maj-październik 29-45—00-00.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)

Wiedeń, 13 lutego. Wieści, z rozmaitych stron pochodzące, iż rząd zamierza ustanowić katolickie biskupstwo w Czerniowcach, są bezpodstawne.

Wiedeń, 13 lutego. Wobec żądań Słoweńców

stoi rząd na tem stanowisku, iż wymagania ich winny być szczegółowo zbadane, nie należy ich jednak łączyć ze sprawami w obradach będącymi, jak ustawa o uregulowaniu kongruy, projekt noweli do ustawy o naleyżnościach i t. d.

Wiedeń 13 lutego. Wczoraj odbyła się rada ministrów, na której omawiano przesilenie w parlamencie.

Wiedeń, 13 lutego. Wiener Correspondenz oświadcza przeciw licznem zaproszeniom, iż wiadomości o podziękowaniu pp. Strachego i Nittla za nader dobre obchodzenie się z nimi w więzieniu śledczem, czerpała ze źródła bardzo wiarogodnego i będzie mogła za kilka dni prawdziwość doniesienia autentycznie udowodnić.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 13 lutego. (Z Izby poselskiej). Zanim przystąpiono do porządku dziennego, rozdano między posłów projekt ustawy o zapomogach z funduszy państwowych, dla ludności w Dolnej Austrii, Morawach i Śląsku, nawiedzonej w roku 1884 klęskami elementarnymi. Kredyt żądany wynosi 23,000 zlr. dla Dolnej Austrii, 10,000 zlr. dla Moraw, 3000 zlr. dla Śląska, które to kwoty mogą być użyte na bezwrotne zapomogi i na subwencye dla gminnych budowli publicznych. P. Rieger wnosi interpelacye, co rząd zamierza uczynić dla odwrócenia groźnych skutków przesilenia cukrownianego, w szczególności zaś, czy zgodzi się na późniejsze, częściowe spłaty podatków, bez użycia ekzekucyi. W odpowiedzi na interpelacye Baerfeinda, co do zezwolenia na przypędzanie bydła z Bośni na na targ wiedeński oświadcza hr. Taaffe, iż rząd nie wydał żadnego rozporządzenia co do bydła z Bośni, i nie wyda też żadnego, gdyż w Bośni zaraza była wygasta już od lat dwóch, nie ma więc żadnej przyczyny do podobnych kroków. Projekt ustawy o zabezpieczeniu chorych robotników odesłano w pierwszym czytaniu do komisji przemysłowej. Pozem przystąpiono do porządku dziennego. W dalszym ciągu ogólnej dyskusyi nad nowelą do ustawy o naleyżnościach przemawia minister skarbu Dunajewski.

Zwraca się najpierw przeciw zarzutowi zbytniej fiskalności noweli. Ministerstwo starać się będzie zapobiedz przekroczeniom programu finansowego udzieleniem odpowiednich wskazówek. Minister skarbu obala twierdzenie, że przez zniesienie upustu naleyżności niemożliwością się regulacye w wielkich miastach.

W dalszym ciągu wypowiada zapatrywanie, iż nie uważa za szczęście, ani w życiu politycznym, ani obyczajowym, ani społecznem, jeżeli się stara założyć nazyt wielkie ognisko. Przytacza szereg cyfr, odnoszących się do egzekucyi przy sprzedaży realności, z których wnioskować można o polepszeniu się stosunków. Co do poprawek rząd zajmie stanowisko dopiero w szczegółowej dyskusyi. Minister skarbu uznaje trudne położenie posłów co do głosowania za projektem stawiającem wyższe wymagania od ludności, jestto jednak obowiązkiem, który należy bezwarunkowo spełnić ze względu na wyższe interesa państwa. W końcu prosi minister ażeby przejść do szczegółowej dyskusyi i ustawę przyjąć o ile mo-żności bez zmiany (oklaski z prawicy).

Przemawiał następnie p. Menger przeciw projektowi, zaś p. Ruf stawia następujący wniosek: Przelożony projekt ustawy należy odesłać do komisji do przerobienia w ten sposób, ażeby złagodzić ciężary, które już i bez tego obarczają właścicieli realności i przemysłowców, przeciwnie zaś opodatkować znacznie wyżej interesa gieldowe. Następnie należy wezwać komisye dla ustawy o naleyżnościach, ażeby orzeczenia i paragrafy 1, 2, 3, 13, 14 i 15 złączyły w odrębną nowelę do ustawy i przelożyły jak najrychlej. Pozem zamknięto ogólną dyskusyę.

Wiedeń, 13 lutego. Komisya przemysłowa wykończyła przedwczoraj ostatni paragraf ustawy o zabezpieczeniu w razie nieszczęśliwych wypadków i przyjęła wczoraj wniosek p. Billińskiego, co do dalszego wyłączenia gospodarstwa z pod obowiązku ubezpieczenia.

Komisya dla regulacyi rzek galicyjskich uchwaliła 14 głosami przeciw 8 przejście do szczegółowej dyskusyi. P. Russ zgłosił swój rezolucyę jako wniosek mniejszości. P. Schor przy powtórnem głosowaniu obrany został referentem.

Posel do Rady państwa Obentraut z gmin większych okręgu karlsbadzkiego, złożył mandat poselski.

Komisya budżetowa ukończyła wczoraj preliminarz budżetu począowego, wskutek czego obrady nad całym preliminarzem państwowym zostały ukończone, pozostaje tylko do załatwienia ustawa finansowa.

Komisya prawnicza oświadczyła się jednogłośnie za obniżeniem prawnej stopy procentowej z sześciu na pięć od sta.

Przyszłe posiedzenie Izby panów odbędzie się dnia 23 b. m.

Wiedeń, 13 lutego. Wczoraj odbył się u cesarstwa obiad, w którym uczestniczyli między innymi ambasador włoski, turecki i angielski, jakoteż posel grecki, saski, hiszpański i serbski.

Buda-Peszt. 13 lutego. W obradach nad reformą Izby magnatów zwałęczał Tisza w dłuższem przemówieniu wszystkie odmienne wnioski, oświadczaając, iż życzy sobie, ażeby postawiony przez rząd projekt przyjęty został, o ile można, bez zmiany. Zasadnicze podstawy projektu starać się będzie wszędzie obronić i utrzymać bez zmian. Jeśli w niektórych szczegółach konieczne są poprawki, należy je pozostawić Izbie magnatów. Prezes ministrów oświadczył w końcu, iż należy opuścić jedynie § 25, podług którego przy pierwszych mianowaniach nowych członków Izby magnatów uwzględnić należy tych, którzy regularnie brali udział w posiedzeniach Izby magnatów przez ostatnie trzy lata.

Berlin, 13 lutego. Rada związkowa oświadczyła, iż zgadza się na zawarcie ugody co do wydawania przestępów między Niemcami a Rosyą na zasadzie konwencyi prusko-rosyjskiej.

Berlin, 13 lutego. Parlament odesłał nowelę do ustawy o taryfach cłowych, do komisji złożonej z 21 członków; obrady zaś wstępne nad cłem od drzewa do specjalnej komisji, złożonej również z 21 członków. Nad cłem zbożowem obradować będzie pełne zgromadzenie. W toku dyskusyi ks. Bismark oświadczył, iż od lat trzydziestu, odkąd państwo nakłada na rolnictwo cienie wzrastające ciężary, wzrasta wartość wszystkich

produktów, z wyjątkiem rolniczych. Ciężary gnojące rolnictwo krajowe, powinny być zniżone również na konkurencyę zagraniczną. Tyczy się to zarówno cła od drzewa. Szczególnie stanowczo oświadczył się ks. Bismark za cłem ochronnem, jakoteż życzył sobie jedynie cła finansowego i prosił, aby projektu o cłem zbożowem nie odsyłać do komisji.

Berlin 13 lutego. Wniosek postawiony przez komisję budżetową w parlamencie żąda p. zyczna sumy wymaganej dla miejscowości afrykańskich, stojących pod protektorem Niemiec, jako sumy ryczałtowej, ażeby nie wiązać parlamentu i nie tamować dążeńi rządu w polityce kolonialnej.

Neapol, 13 lutego. Parowiec „Amadeo” odpłynął wczoraj przed południem na morze Czerwone. „Vicenzo-Florio” zaś odpłynął po południu.

Londyn, 13 lutego. W pobliżu pozycyi zdobytej przez generała Earla, znaleziono kopie listu gubernatora Berberu, do gubernatora okręgu Kesbekan, w którym donosi mu, iż otrzymał pismo od Mahdiego, zawiadamiające o zdobyciu Chartumu d. 26 stycznia, tudzież o śmierci Gordona i zabraniu jego statków.

Kair, 13 lutego. Agencya Havasa donosi, iż nastąpiło przesilenie w ministerstwie.

Shanghai, 13 lutego. Agencya Havasa donosi, iż francuskie okręty opuściły dziś Guclaff, ażeby wyśledzić okręty chińskie, które miały zarzucić kotwie przed Sheipoo.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń d. 13 lutego 1885.

Table with 3 columns: Description, Dniemniejsza g. s. n. 30, % dalsz. % odczasnego. Includes items like Renta papierowa austr., Renta złota węg., Akcy Banku Austro-węgierskiego, Londyn, Napolondor, Lombardy, Losy s. r. 1864, Akcy Karola Ludwika, Akcy Lwow. Czer., Akcy kol. węg. póln. wseh., Obl. Indem. galic., Losy Prem. Węg., Akcy kol. Kosz. Bogum., Akc. kol. póln. zach. austr., 6% Listy zast. hipot. gal., 6% Listy zast. gal. maj. kred., Akcy kol. siedmiogrodzkiej, Marka, Ruble, Dukat.

Uspokojenie giełdy: stałe.

Berlin d. 13 lutego 1885

Table with 3 columns: Description, 1885-75, 1885-70. Includes items like Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Ruble, 5% Listy zast. król. polsk., 4% likwidacyjne, Akcy Karola Ludwika, kredytywne.

Odpowiedzialny Redaktor

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

4 1/2 proc. listy zastawne

Banku krajowego

zabezpieczone w myśl statutu na pierwszej półowie wartości hipoteki mającej ustawą przyznane bezpieczeństwo pupilarne, a nadto jedyne, które posiadają gwarancyę krajową Król. Galicyi i Lodneryi wraz W. ks. Krakowskiem są dziś najkorzystniejszym walorem lokacyjnym.

Przy obecnym kursie przynoszą 4 zlr. 90 ct. rocznego dochodu od zlr. 100 i premię 8 zlr. 50 ct. przy wyślośnieniu.

Listy te są jedyne w kraju, które istnieją także w sztukach po 50 zlr., co ważnem jest dla drobnych kapitalistów.

Listy te są do nabycia we wszystkich kantorach krajowych, Zastępstwach Banku krajowego i na giełdzie wiedeńskiej. 11 10

NADESLANE.

Ostrzeżenie przed oszustwem i fałszowaniem. Siu mering 19 września 1884. Panie Brandt! Zeche Pan wybaczyć, iż zabieram Panu czas mojem pisaniem i moim interesem. Jako kupujący oddawa Pańskie pigułki szwajcarskie, które mi w mojej chorobie rzeczywiście wielkie usługi oddały, zawiadamiam Pana o następnym wypadku: W aptece, w której zawsze kupowałem Pańskie pigułki, otrzymałem przed kilku dniami pigułki załączonego kształtu i gatunku, a gdy wróciłem aptekarzowi wnąge na to, otrzymałem odpowiedź, iż teraz niemożna dostać pigulek dawnego kształtu i gatunku, ponieważ ktoś inny pigułki dostarcza. Jak Pan widzi z załączonej wzorów, są one całkiem miękkie, pudelko blaszane ma trochę zmieniony napis, tudzież opisane w czterech językach. O gatunku w zupełności samileczam. W celu wykrycia tego oszustwa, przesyłam Panu 4 zlr. 20 centów za 6 blaszanych pudełek prawdziwych pigulek Brandta i proszę o odwrotną ekspedycyę. Z szacunkiem Franciszek Binder, starszy młynarz w Simmering, mlynie parowym pod

Materye na suknie tylko z trwałej wełny owczej, dla męzkiego średniego wzrostu 3-10 metra na jeden ubiór za zhr. 4.90 z dobrej wełny owczej; 8. — z lepszej wełny owczej; 10. — z wyborowej wełny owczej; 12.40 z najprzedniejszej w. owcz. Piędzy podróżne sztuka zhr. 4, 5, 8 do zhr. 12. — Wyborowe materye na ubiory, spodnie, szarżki, surduity i płaszcza, tyflę, sommie, baje, kamgany, szewioty, materye trykotowe, sukna damskie i na pokrycie białarów, peruwiany, dosking poleca

Ważne dla każdego chorego na nerwy. Jedynie za pomocą elektryczności można gruntownie usunąć choroby nerwowe. Moich nowych aparatów indukcyjnych (maszyn do elektryzowania), s ktorými každý laik potrafi się obchodzić, nie powimo brakować w żadnej rodzinie. Dna, gościec, osłabienie, ból zębów i cierpienia reumatyczne głowy, męczogólnie zaś nerwowe choroby leczę mój aparat indukcyjny. Cena całkowitego przyrządu wraz z dokładnym objaśnieniem sposobu używania kosztuje 8 zhr. Jedynie można nabyć odemnie wprost. Dr. F. Beeck, Tryest, 2, Via Pontarea, 2. 1183 27 48

Polska Spółka Handlowa w Hamburgu roszyła franco w woreczkach po 5 kilo brutto kawę: Mokka arabską 5 kilo zhr. 7.40 Jawe złotą Menado " " 6.10 Ceylon perłowy " " 5.80 Ceylon plaatacyjny " " 5.30 Cuba " " 5.10 Santos " " 4.30 Mokka afrykańską " " 3.90 H-RBATE w pakietach po 1 kilo. Kilo po 3, 4, 5 zhr. i wyżej. Cio od 5 kilo kawy wynosi 2 zhr. od 1 kilo herbaty 1 zhr., które odbiorca na miejscu opłaca. Próbkę na żądanie wysyłamy za przysłaniem 10 ct. w markach pocztowych. 114 8? Adres: Polnische Handelsgesellschaft S. Dolkowski et Comp., Hamburg, Valentinskamp 83.

Wprost z Ameryki południowej sprowadzoną wyborną kawę poleca "Siriusz" (Artur Kościński) Skład Kawy we Lwowie, Chorążcysma, Nr. 22, na dole. Kosztuje w miejscu 1 kilo zhr. 1.40, 1.50 i 1.60, na prowincyj 4 1/2 kilo zhr. 7.20, 7.70 i 8.20 franco. 135 5? Co miesiąc świeży transport.

Chemik z bardzo dobrimi świadectwami i kilkoletnią praktyką w cukrowni, poszukuje umieszczenia w swoim zawodzie od 1 kwietnia. Oferty pod T. P. poste restante Kraków. 179 2 2

Fortepian nowy, wiedeński, jest tanio do sprzedania. Ul. Floryjańska, l. 5, oficyny, I. piętro. 176 3 3

C. k. uprzywilejowany galicyjski AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE wydaje 5% LISTY HIPOTECZNE 5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE które są najwłaściwsze do lokowania kapitałów. Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów papularnych, fideikomisywnych i depozytowych, tudzież, waktuk najżywczej postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucyje służbowe i wadya. Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przerosnąć sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego. Losowanie 5%, premiowanych Listów hipotecznych odbywa się z końcem lutego i z końcem sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 marca i 1 września każdego roku. Losowanie 5%, Listów hipotecznych odbywa się z końcem kwietnia i z końcem października, zaś kupony onych płatne są dnia 1 maja i 1 listopada każdego roku. Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane Listy hipoteczne, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia: we Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerńowcach i Tarnopolu; w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego; w Pradze, Czeski Bank eskontowy i Zimostenska Banka pro Cechy a Morawu; w Bieleku, Bielitzi-Bialsar Handels- und Gewerbe-Bank; w Lincu, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga; w Bernie, Filia Zimostenska Banku pro Cechy a Morawu; w Graacu, Poldeneg & Czernadsk; w Berlinie, pp. Meyer & Comp.; w Warszawie, Warszawski Bank dykontowy; w Tryescie, Filia Union-Bank; w Solnogradzie, p. Karol Steininger. 29 11 104 (Przedruk nie będzie płacony.)

Zród arcykiszęty Stępani Kondorska szczyra Najprzemenniejszy napój orszęwiający. Przez księgiarstwo zdrojowe KALISZKA w Ławand przy Karłowadku. Na składzie w handlach wód mineralnych; nabyć można także w restauracyach. 180 i 20.

MORSZYN Rodzima sól gorzka ze zdroju "Bonifacego" w MORSZYNI, będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczęólniona na wystawach: w Krakowie 1881, w Tryescie 1882, w Przemysłu 1882, w Amsterdamie 1883. ługowana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sól Karłowadzką. W małych dawkach sprawia już odbitę wypróżnienia bez bólu i uposledzenia trawienia zaleca się waktuk tego do dżinszego użycia. Na zaszedzie doświadczenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użycie soli Morszynskiej ze zdroju "Bonifacego", jako środka bez bólu i osłabienia lekko przeczyszczającego, za nader skutecznego. Z tego powodu prznoszę podawanie tej soli w cierpieniach kobiecych z zakłóceniem połączonej nad sól Karłowadzką, Glauberską, oraz wody gorzkiej i mogą ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa. Lwów, d. 17 listopada 1881. Prof. Dr. Adam Czyżewicz, c. k. radca zdrowia. Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

A. S worzenjowski majster szewski w Krakowie poleca Szanownej Publicznosci swój bogato zaopatrzony skład obuwiu wszelkiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

Table with exchange rates and financial data for Krakow, Warsaw, and Vienna. Columns include location, date, and various rates.

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości K R Ó L A Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZozowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, znanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białutką i delikatną. Balsam ten wygląda podobnie do twarzy smarzewskiej i blizny z ospy i nadaje jej młodocianą barwę, czerze przywraca białosć, delikatnosć i świeżosć, ususza w bardzo krótkim czasie piegi, plamy wtrubiane, czerwienosć nosa, przyszciki i wszelkie inne nieczyszciosć cery. — Cena słoika z opisem użycia 1 str. 50 cent. — W KRAKOWIE do nabycia w aptece W. REDYKA. 158 2

Główny Skład Lamp Ditmara Nafty krajowej i amerykańskiej pod firmą: W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie poleca w wielkim wyborze Lampy najnowszyc konstrukcyj, oznaczające się trwałosćią, elegancją i taniosćią, oraz wszelkie przybory do lamp jako to: palniki, rezerwoary, daszki mleczne i kolorowe, globy, tulipany, cylindry, knoty i t. p. Główny skład: ulica Szewska Nr. 3, drugi dom od Rynku. Filia: ulica Florjańska Nr. 39. 131 2 2

11 Losów 10 zhr. w. a. Ciagnienie odbędzie się już w przyszły piątek KINCSEM LOSÓW po 1 zhr. w. a. Główna wygrana 50,000 zhr. 10,000 wygranych. 141 6 10 Do nabycia w Biurze loteryjnym węg. Jockeyklubu Hatvanergasse BUDAPEST National-Casino.

CHOROBY ŻOŁADKA WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyslnym skutkiem w trudnych i uposledzonych trawieniach, braku apetytu, bolesciach nerwowych żoładka, i w ogóle w rozstrojeniach funkcji trawienia. Pepsyna z BOUDAULT potwierdzona przez Akademię medyczną paryską, nagrodzona została plewrycznymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych: w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfii 1876 r. — w Paryżu 1878 r. — w Melbourne 1880 r. W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA. 44 4 34

Ogłoszenie. Dyrekcya kraj. niż szkoły rolniczej w Jagielnicy poszukuje dobrej gospodyni, do prowadzenia ku hni na 30 osob, ktoraby zarazem chciała się zająć praniem bielizny. 173 2 5

Owies Nowo-Jorski nad wszystkie inne znane gatunki celujący, tak zgłaszającym się jakoteż i innym PP. Gospodarom ce em rozpozważenia do nabycia zaleca się. Dopóki zapas starczy, po 11 zhr. w. a. sto kilo z workiem, za pobraniem pocztowem, do stacji kolejowej Gromnik, oddstaw Administracya górnego folwarku w Siemiechowie. Na miejscu bez worka po 10 zhr.

3000 zapasowych kobierców (10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po zhr. 3 et. 80 L. Storch w Bernie. Rodzaj towaru ściśle należy określić. Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki.

Willa w okolicach Krzeszowie i Chrzanowa, z domem dużym, wygodnie murowanym, o 6 pokojach, z budynkami g spódarczemi murowanemi, ogrodem warzywnym, 12 m. ornego pola, 2 m. lasu, każdej chwili do sprzedania przystępnymi warunkami. Wiadosć w Administracyi "Nowej Reformy". 79 7 6

Jedzie obarczony 7 drobnymi dziećmi i żoną chorą, udaje się z pokorną prosbą do Szanownej, a tak zawsze litościwej Publicznosci, iżby raczyła choć w części przyjsić mu w pomoc; naocznie przekonano się można o gwałtownej biedzie i nędzy, w mieszkaniu przy ulicy Gredzkiej Nr. 39 w podwórzu na lewo. Administracya "Nowej Reformy" chętnie pośredniczy w przyjmowaniu różnego datków.

Dworek na przedmieściu z bardzo pięknymi murowanemi budynkami, wraz z dużym ogrodem, z inwentarzem żywym i martwym, wraz z kilkunastoma morgami gruntu, jest do sprzedania w bardzo przystępnej cenie. — Wiadosć w sklepie rybnym przy ul. Szewskiej Nr. 5, w Krakowie. 152 3 6

W wschodniej Galicyi w najpysznej glebie jest zaraz na sprzedaż majątek ziemski o trzech tołwarkach, z gorznią, doskonałemi budynkami, propinacją 1600 zhr.; roli 950 morgów, lasu 515, łąk 239, razem 1704 m. Zgłosić się należy do X. X. poste restante Lipieca dolna. 137 4 6

Mieszkanie złożone z trzech dużych lub czterech małych pokoi i kuchni, potrzebne jest na pół roku, t. j. od 1 kwietnia do 1 października. Wiadosć w Administracyi "Nowej Reformy".

Młyn o 3 kamieniach z gruntem, w Kantorowicach, o 1 1/2 mili od Krakowa położony, do sprzedania lub wydzierżawienia. Wiadosć u izi-ła adw. Dr. Wiktor Wyński w Krakowie. 164 2 3

Do wynajęcia od 1 kwietnia w willi Knausa przy ul. św. Sebastjana Nr. 12. całe pierwsze piętro, t. j. 5 pokoi i salon z erkerem, przedpokój, kuchnia, spiżarnia, weranda etc. również na 2 piętrze: pracownia malarska (dwie ubikacje) Wiadosć u właściciela na miejscu. 166 2 6

Dobrą posadę znajdują: Przemysłowcy, Agenci, Urzędnicy, osoby prywatne i t. d., które się zechcą zająć sprzedażą austriacko-węgierskich państwowych i promiowych losów za spłatami miesięcznymi podług XXX rozdziału ustawy z r. 1883; przy pewnej obrotnosci można użyć na 100 do 300 zhr. miesięcznego zarobku. 89 5 6 Oferty z podaniem dotychczasowego zatrudnienia — należy przesyłać pod adresem: Hauptstätt. Wechselstuben-Gesellschaft BUDA-PEST. Tylko niemieckie listy odpowiadamy.

niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobu E. RADLERA aptekarza, "pod Złotą Głową" w Krakowie. Co więcej pedżuluje się odgniotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedżowaniu odgniotek staje się na wszelki ucisk niezawodny po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwukrotnem codziennem pedżowaniu, podważony paznociem wychodzi esty bez najmniejszego bólu. Cena 50 cent. 15 3

Nowo otworzony SALON MÓD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w domu Wgo Janigi i piętro, linia A-B, wykon je suknie damskie podług najświeższych żurnali. Pracują przez kilka lat w p'erwaz rządnych zakładach w kraju i za granicą, usunaszcyzycy po cież się Szanownym Paniom. 13 2